
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-88

L'anno 2017 il  giorno 27 del mese di  Ottobre il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, A LLA DITTA FORMA & FUNZIONE (COD.BENF 50764) - 
(P.I.01893480994) DELL’ACQUISTO DI N. 12 SEDIE PER UFFICIO MODELLO BERLIN 
PER  LA  DIREZIONE  MARKETING  DELLA  CITTA’  TURISMO  E  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI  PER  UN IMPORTO PARI AD € 1.537,20 (ONERI FISCALI INCLUSI) . 
CIG Z1F20801B2

Adottata il 27/10/2017
Esecutiva dal 27/10/2017

27/10/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-88

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N 50/2016, A LLA  DITTA  FORMA  &  FUNZIONE  (COD.BENF  50764)  - 
(P.I.01893480994) DELL’ACQUISTO DI N. 12 SEDIE PER UFFICIO MODELLO BERLIN PER 
LA DIREZIONE MARKETING DELLA CITTA’ TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
PER  UN IMPORTO PARI AD € 1.537,20 (ONERI FISCALI INCLUSI) . CIG Z1F20801B2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e
programmatici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “piano esecutivo di gestone 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- presso gli uffici della Direzione Marketing della città Turismo e Relazioni Internazionali siti al 3°e 
4°  piano di Palazzo  Galliera è necessario integrare la dotazione di sedie per ufficio in sostituzione 
delle attuali, ormai obsolete e non a norma di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che non risultando attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie 
dei servizi predetti cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-
mo, mentre esiste sul  MePa di  Consip il bando “ Servizi forniture di arredi”, corrispondente alle 
necessità  predette;

Ritenuto pertanto, per individuare l’aggiudicatario del servizio in oggetto e in considerazione del-
l’urgenza, effettuare sul MePA di Consip una trattativa diretta richiedendo un preventivo ad una 
ditta specializzata nel settore ed iscritta al bando MePA “ Servizi di fornitura arredi”, e precisamen-
te a FORMA & FUNZIONE SAS di Ettore Gromi e C. di ,  ponendo come base per le proposte un 
importo pari ad Euro 1.537,20 (oneri fiscali inclusi); 

Dato atto che, entro  il termine stabilito  sul  MePA sono stati  inseriti  i preventivi  formulati  da 
parte alla  predetta ditta, che ha  proposto  un ribasso a corpo pari ad  1 euro;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare,  ai   sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del  D.Lgs. 
50/2016, alla ditta FORMA & FUNZIONE SAS di Ettore Gromi e C.  che ha proposto la percentua-
le di ribasso a corpo di 1 euro per una spesa complessiva di Euro 1.537,20 (oneri fiscali inclusi), 
prevedendo l’annullamento della  presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto quindi opportuno assegnare alla ditta FORMA & FUNZIONE SAS di Ettore Gromi e C. 
ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di n. 12 sedie per uffi-
cio modello Berlin per un importo totale di Euro 1.537,20 (oneri fiscali inclusi);

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 12 sedie per ufficio modello Berlin presso la Direzione Marketing 
della città Turismo e Relazioni Internazionali sita al 3 e 4° piano di Palazzo Galliera per un importo 
complessivo di Euro 1.537,20 (oneri fiscali inclusi) alla ditta FORMA & FUNZIONE SAS di Et-
tore Gromi e C. (COD.  BENF 50764 - P.I 01893480994);

2) di impegnare la somma complessiva pari ad  euro 1.537,20 (€ 1.260,00 quale imponibile + € 
277,20 per IVA al 22%) a Bilancio  2017  al Capitolo 1393  c.d.c. 3950 “Acquisizione di beni per  
manifestazioni turistiche p.d.c. 1.3.1.2.999, AREA ISTITUZIONALE (IMP.2017.10046);

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

4) di demandare alla Marketing della città Turismo e Relazioni Internazionali  i  successi adempi-
menti  ivi  comprese la stipulazione del  contratto  generato dalla piattaforma di Consip e la liquida-
zione della fattura che sarà emessa dalla suddetta società mediante emissione di atto di liquidazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

 

                                                                                       Il Direttore
                                                       Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                                                      
dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-88
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N 50/2016, A LLA  DITTA  FORMA  &  FUNZIONE  (COD.BENF  50764)  - 
(P.I.01893480994) DELL’ACQUISTO DI N. 12 SEDIE PER UFFICIO MODELLO BERLIN PER 
LA DIREZIONE MARKETING DELLA CITTA’ TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
PER  UN IMPORTO PARI AD EURO 1.537,20 (ONERI FISCALI INCLUSI) . CIG Z1F20801B2

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










